⁵⁷ *Defensiones Theologiae*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 249, col A-B: “Tunc, ad primam improbationem huius responsionis. Dicitur quod aptitudo, et proportio, et commensuratio

El alma es principio del ser de la materia, pero no es su propio principio de individuación. La individuación del alma debe ser entendida según la aptitud del alma hacia el cuerpo. El cuerpo es el principio de individuación del alma en cuanto que causa la distinción de las almas, pero no su unidad misma. No conviene de ahí decir que el que es principio del ser es el principio de individuación, porque el alma pese a que sea el principio del ser no es el principio de individuación ni de sí misma ni de la materia⁵⁸.

En resumen la *materia signata quantitate* no es el principio de individuación absoluto del alma. No obstante, podemos decir que la materia causa la individuación del alma en cuanto es efectivamente principio de la distinción numérica, no en cuanto causa su unidad. Quienes mejor plantea esta cuestión es el Ferrariense que pone la materia como *conditio sine qua non individuatur anima intellectiva*.

Bibliografía sobre el autor y el tema

- E. DENIFLE-CHATELAIN, *Chartularum universitatis Parisiensis*, IV, París 1897, 145, 223;
G. CAROSI, “La sussistenza, ossia il formale costitutivo del supposito”, ib. 2-21;

animae ad corpus, non est entitas absoluta, sed respectiva, et quod praesupponit entitatem absolutam animae distinctam specificē ab aliis quae sunt diversarum specierum; non autem supponit eam distinctam solo numero ab aliis animalibus (...) Et cum dicitur quod respectus non est de ratione absoluti; - dicitur quod haec anima, inquantum est haec anima, non dicit purum absolutum, sed absolutum sub respectu; sicut et anima, inquantum anima, et forma, inquantum forma, importat respectum ad suum formabile (...) Tamen advertendum est quod, cum dico hanc animam, dico tria: primum est substantia ipsius animae; secundum est unitas eius in se, tertium est distinctio eius ab aliis animabus, quae sunt vel esse possunt in eadem specie. Tunc dico quod ille respectus ad corpus, vel ad hanc materiam, non est principium individuationis animae, quoad primum vel secundum, sed quoad tertium (...) quia quod sit indivisus, habet ex subjecto; quod autem sit distinctus ab aliis, immo quod possit distinguere animam ab anima, habet ex suo termino, scilicet ab hoc corpore, vel ab hac materia”.

⁵⁸ Cfr. J. CAPREOLO, *Defensiones Theologiae Divi Thomae A quinatis*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 249: “De alia responsione ibidem tacta, non curamus: quia nullibi legi, sanctum Thomam ponere quod esse sit ratio individuationis alicuius; immo potius oppositum, quod esse multiplicatur secundum recipientia. Item, potest dici, sicut prius dictum est, quod esse non est principium individuationis, sed potius est ipsa individuatio, vel pars eius. Esse namque rei, et sua unitas, licet non sint penitus idem, sese tamen comitantur, et unum includit aliud; quia unitas est esse indivisum, vel essentia indivisa. Et ideo quidquid est principium esse, est principium unitatis et indivisionis, et per consequens individuationis”.